
 

РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-2645/2020

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры торгов и
порядка заключения договоров

 17 июня 2020 г.                                                       г.
Краснодар                                                               

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов (далее – Комиссия) в составе:

при участии К.С.Г. (далее – Заявитель), в отсутствие представителя ООО
«Армавирский ОРС» (далее – Организатор торгов) при участии
представителя ООО «Евразийская торговая площадка» (далее – Торговая
площадка), рассмотрев жалобу Заявителя на действия Организатора
торгов и Торговой площадки при организации и проведении торгов по
реализации имущества должника (извещение № 050520/4053467/02
опубликованы на сайте www.torgi.gov.ru).        

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России принята к рассмотрению жалоба К.С.Г. на
действия ООО «Армавирский ОРС» и ООО «Евразийская торговая
площадка» при организации и проведении торгов по реализации имущества
должника (извещение № 050520/4053467/02 опубликованы на сайте
www.torgi.gov.ru).         

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном сайте
Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 17.06.2020 года в 10:00 часов по адресу:

г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 4.

Заявитель жалобы считает, что решение об отказе в допуске в торгах
необоснованно.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 023/10/18.1-2645/2020, изучив представленные материалы,



выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила
следующее.

В информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте электронной
торговой площадки ООО Евразийская торговая площадка» адрес в сети
интернет: http://enrtp.ru организатором торгов ООО «Армавирский ОРС»
размещены торги по реализации арестованного имущества - аукцион № 42,
лот № 1.

Торги по аукциону № 42, лот № 1 (извещение № 050520/4053467/02
опубликованы на сайге www.torgi.gov.ru) назначены на 01.06.2020 12.00.00, но
московскому времени.

Дата окончания приема заявок на участие в открытом аукционе 27.05.2020
16:00:00 по московскому времени.

29.05.2020 организатор торгов, используя программно-аппаратные средства
сайта, выгрузил протокол об определении участников торгов, но аукциону 42.

Согласно протокола по лоту № 1 поданы следующие заявки:

1. К.С.Г., дата и время подачи заявки: 21.05.2020 11:37:33, Статус заявки:
допущена;

2. Г.Н.Н. дата и время подачи заявки: 20.05.2020 17:51:45, Статус заявки:
допущена;

3. Ш.М.В. дата и время подачи заявки: 27.05.2020 13:42:47, Статус заявки:
отклонена;

4. В.А.Ю. дата и время подачи заявки: 27.05.2020 11:16:07, Статус заявки:
отклонена;

5. С.М.А. дата и время подачи заявки: 21.05.2020 10:35:49, Статус заявки:
допущена.  

01.06.2020 Организатор торгов, используя программно-аппаратные средства
сайта выгрузил протокол о результатах проведения открытых торгов по
аукциону по аукциону 42.

1. К.С.Г., дата и время подачи предложения о цене: 01.06.2020 12:05:55,
Максимальная цена, предложенная участником: 1180609,20 руб.

2. Г.Н.Н. дата и время подачи предложения о цене: 01.06.2020 12:09:18,
Максимальная цена, предложенная участником: 1 192298.40 руб.

Податель жалобы, заявляет, что во время проведения аукциона на ЭТП
произошел сбой. Указанное заявление не подтверждено фактическими
обстоятельствами и необоснованно. Согласно сведениям, представленным



ЭТП, стороны ЭТП технического сбоя на дату 01 июня 2020 года, в том числе
при проведении аукциона 42 с открытой формой предложения цены, не
зафиксировано.

Победителем открытого аукциона по продаже имущества должника лота № 1
является Г.Н.Н., как участник предложивший наиболее высокую цену. 

Согласно протокола, допущенный к участию в торговой процедуре участник
С.М.А. ставок не делала, в аукционе не участвовала. Заявки на участие в
аукцион Ш.М.В., В.А.Ю. отклонены, в аукционе указанные лица не
участвовали.

Заявитель, указывает, что во время проведения аукциона на ЭТП произошел
сбой.

Согласно пояснениям Электронной площадки, во время проведения
торговой процедуры К.С.Г. зашел в раздел личного кабинета «личные данные»
и внес изменения в данные своего профиля, в связи с чем статус К.С.Г. на
ЭТП изменился на статус с прошедшего аккредитацию
(зарегистрированное пользователя) на статус заявителя на регистрацию на
электронной площадке. При внесении изменений в данные личного кабинета
рассылка пользователям на указанные ими электронные адреса происходит
автоматически. Таким образом, не имеется оснований полагать, что
оператором электронной площадки ООО «Евразийская торговая площадка»
произведены незаконные действия, в результате которых нарушены права и
законные интересы заявителя по жалобе.

Таким образом Заявитель принял участие в аукционе и подал своё ценовое
предложение. Исходя из изложенного, довод Заявителя об отстранении от
участия в аукционе 42 с открытой формой предложения цены необоснован.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам
торгов,

РЕШИЛА:

Признать жалобу К.С.Г. на действия ООО «Армавирский ОРС» и ООО
«Евразийская торговая площадка» при организации и проведении торгов по
реализации имущества должника (извещение № 050520/4053467/02
опубликованы на сайте www.torgi.gov.ru) необоснованной.

 


